1

财通证券有限责任公司

关于四川九洲电器股份有限公司

2012 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

财通证券有限责任公司（以下简称“财通证券”或“保荐机构”）

作为四川九洲电器股份有限公司（以下简称“四川九洲”或“公司”）

2012 年度非公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务

管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交

易所主板上市公司规范运作指引》等有关规定的要求，对公司 2012年

度募集资金存放与使用情况进行了核查，现将核查情况说明如下：

一、募集资金基本情况

2012 年 6 月 27 日，公司实施非公开发行 A 股股票 7,990 万股（每

股人民币 1.00 元），实际募集资金净额 475,708,600.00 元。本年度使用

金额 111,722,068.30 元，截止 2012 年 12 月 31 日，公司募集资金存放

余额为366,602,575.64元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续

费等的净额）。

（一） 募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准四川九洲电器股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2012]575 号），公司于 2012 年 6

月 27 日向特定投资者非公开发行人民币普通股 7,990 万股，发行价格

为 6.20 元/股，募集资金合计为人民币 495,380,000.00 元

上述非公开发行股票募集资金于到位后，存入指定管理的公司银行

帐户。扣除各项发行费用人民币 1,967.14 万元，实际募集资金净额为

人民币 47,570.86 万元。信永中和会计师事务所有限公司就公司本次非

公开发行募集资金净额出具了 XYZH/2011CDA3134-3 号验资报告。

（二） 募集资金以前年度使用金额

公司以前年度已使用募集资金 0.00 万元。

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

2012 年度公司募集资金按项目计划投入,实际使用 11,172.20683 万

元。其中：年产 350 万台（套）三网融合终端生产项目 54.23947 万元；

三网融合核心光器件研发及产业化项目 159.228 万元；补充流动资金

10,958.73936 万元。

2012 年度收到的募集资金存款利息收入扣除银行手续费等的净额

为 1,606,043.94 元。

上述项目累计已使用募集资金 11,172.20683 万元。累计收到的银行

存款利息收入扣除银行手续费等的净额为 1,606,043.94 元。

截止 2012 年 12 月 31 日，公司募集资金存放余额为366,602,575.64

元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

二、募集资金管理情况

（一） 募集资金的管理情况

公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

中国证监会《关于进一步加强股份有限公司公开募集资金管理的通知》

以及深圳证券交易所《主板上市公司规范运作指引》等有关法律法规

的要求制定了《募集资金管理制度》，对募集资金实行专用账户存储。

公司董事会授权保荐机构及其保荐代表人可以随时到公司和专用

账户存储托管银行查询募集资金专用账户情况，保荐机构有权对存储

账户的基本情况、募集资金的使用情况及其他相关事宜采取现场调查、

书面质询等方式进行监督，行使其监督权。并定期对公司募集资金使

用情况进行现场检查。

根据《募集资金管理制度》，公司在使用募集资金时，严格履行申

请和审批手续。募集资金的使用严格按项目预算实施，严格内部审核。

募集资金使用和管理的相关部门定期向公司管理层汇报投资项目的进

展、收益实现及存在的问题等情况，公司内部审计部门至少每季度对

募集资金的存放与使用情况检查一次，并及时向董事会审计委员会报

告检查结果。

公司于 2012 年 7 月 24 日与保荐机构财通证券有限责任公司（以下

简称“财通证券”）、中国建设银行绵阳分行签订了《募集资金三方监

管协议》。2012 年 8 月 28 日，公司、九州科技公司、财通证券与建设

银行签订了《募集资金四方监管协议》，对补充流动资金的募集资金专

户进行监管。完成募集资金向九州科技的增资后，2012 年 9 月 28 日，

公司、九州科技公司、财通证券分别与中国工商银行绵阳分行和中国

银行绵阳分行签订了《募集资金四方监管协议》，与建设银行绵阳分行

签订了《募集资金四方监管协议补充协议》，分别对三个募投建设项目

的募集资金专户进行监管。

（二） 募集资金专户存储情况

公司分别在中国建设银行绵阳剑南路支行、中国工商银行绵阳剑南

路支行、中国银行绵阳分行开设了专用账户作为募集资金的存储账户，

账 号 为 510016586930593059001039 ， 2308412329024557342 ，

51001658693059001051，127969717586。同时，公司还分别在中国工

商银行绵阳剑南路支行、中国建设银行绵阳剑南路支行、中国银行绵

阳分行的相应专用账户中开设了账号为 2308412314100001682，

51001658693049234567，126619965999 的定期存单  。截至 2012 年 12

月 31 日，募集资金专用账户余额如下：

        金额单位：人民币元

开户银行 银行账号

余额

募集资金

①

利息收入*1

②

银行手续费

③

合计

④=①+②-③

中国建设银行绵阳剑
南路支行*2

510016586930593059001

039
1,010,000.00 619,562.97 724.80 1,628,838.17

中国工商银行绵阳剑
南路支行

2308412329024557342 31,957,605.30 505,388.18 266.10 32,462,727.38

中国建设银行绵阳剑
南路支行*3

51001658693059001051 40,421,206.40 217,280.43 361.00 40,638,125.83

中国银行绵阳分行 127969717586 16,607,720.00 265,483.76 319.50 16,872,884.26

中国工商银行绵阳剑
南路支行

2308412314100001682 115,000,000.00   115,000,000.00

中国建设银行绵阳剑
南路支行

51001658693049234567 60,000,000.00   60,000,000.00

中国银行绵阳分行 126619965999 100,000,000.00   100,000,000.00

合     计 364,996,531.70 1,607,715.34 1,671.40 366,602,575.64

*1:上表“利息收入”中不含确认的截至 2012 年 12 月 31 日未到期定期存单应计利息

1,612,905.48 元。

*2：该账户余额中募集资金余额 1,010,000.00 元系募集资金总额中扣除的应付中介机

构发行费用，公司已从其他银行账户支付。

）

5

三、本年度募集资金实际使用情况

单位：人民币万元

募集资金总额 47,570.86 本年度投入募集资金总额 11,172.20683

报告期内变更用途的募集资金总额 —

已累计投入募集资金总额 11,172.20683 累计变更用途的募集资金总额 —

累计变更用途的募集资金总额比例 —

承诺投资项目和超募资金投向

是否

已变

更项

目（含

部分

变更）

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总额

（1）
本年度投入金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

年产 350 万台（套）三网融合

终端生产项目
否 19,572.00 14,750.00 54.23947 54.23947 0.37 2014 年 3 月

三网融合核心光器件研发及产

业化项目
否 15,760.00 11,820.00 159.2280 159.2280 1.35 2014 年 3 月

三网融合技术研究院建设项目 否 12,950.00 9,500.00 - - - 2014 年 9 月

补充流动资金 否 11,900.00 11,500.86 10,958.73936 10,958.73936 95.29

承诺投资项目小计  60,182.00 47,570.86 11,172.20683 11,172.20683 23.49

超募资金投向

归还银行贷款（如有）  - - - -  - - - -

补充流动资金（如有）  - - - -  - - - -

超募资金投向小计   - - - -  - - -

合计   - - - -  - - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） -

项目可行性发生重大变化的情况说明 -

超募资金的金额、用途及使用进展情况 -

募集资金投资项目实施地点变更情况 -

募集资金投资项目实施方式调整情况 -

募集资金投资项目先期投入及置换情况 -

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 -

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 -

尚未使用的募集资金用途及去向 存放于募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

7

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2012 年 12 月 31 日公司不存在变更募集资金使用的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金已足额到位，公司严格按照《深圳证券交易所主板

上市公司规范运作指引》和公司《募集资金使用管理办法》等有关规

定管理募集资金专项账户，募集资金投资项目按计划实施。公司募集

资金使用与管理合法、有效，且严格履行了信息披露义务。不存在未

及时、不真实、不正确、不完整披露情况，不存在募集资金管理违规

情况。

六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项核查意见

    信永中和会计师事务所出具的《募集资金年度存放与使用情况鉴

证报告》认为：四川九洲董事会编制的募集资金 2012 年度存放与使用

情况的专项报告已经按照深圳证券交易所颁布的《主板上市公司规范

运作指引》及相关格式指引的规定编制，在所有重大方面如实反映了

四川九洲电器公司 2012 年度募集资金的实际存放与使用情况。

七、保荐机构的核查工作

保荐代表人通过资料审阅、现场检查、访谈沟通等多种方式，对

四川九洲募集资金的存放、使用及募集资金投资项目实施情况进行了

核查。主要包括：查阅公司募集资金存放银行对账单、募集资金支付

凭证、中介机构相关报告、募集资金使用情况的相关公告、项目可行

性报告等资料，在公司现场核查了解其募集资金项目实施情况，并与

公司高管、中层管理人员等相关人员沟通交流等。

八、保荐机构的核查意见

经核查，四川九洲严格执行募集资金专户存储制度，有效执行募

集资金监管协议。截至 2012 年 12 月 31 日，四川九洲募集资金具体使

用情况与已披露情况一致，未发现募集资金使用违反相关法律法规的

情形。保荐机构对四川九洲 2012年度募集资金存放与使用情况无异议。

（此页无正文，为《财通证券有限责任公司关于四川九洲电器股份有

限公司 2012年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签章页）

保荐代表人：_________________       __________________

              徐光兵                  龚俊杰

财通证券有限责任公司

2013 年 3 月 29 日